1

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso III
do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do
CONCEAD, a realizar-se no dia 29 de junho de 2020, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 e, especialmente a
Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos home office devido
ao COVID-19, a reunião será realizada online, através do BBB (Big Blue Button) do Moodle
(Ambiente Virtual de Aprendizagem do CEAD/UDESC). Solicitamos a todos que se
informem quanto a utilização desta ferramenta.

Regimento CONCEAD:
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade
administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a
suplente com antecedência mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e
suplente, enviar à Secretaria do Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos
do Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATAS: (leitura, discussão e votação das atas das reuniões ordinárias de 28/04/2020 e
25/05/2020);

2 – EXPEDIENTE:

2.1 Justificativa de ausência:

2.2 Inclusão, retirada e inversão de pauta:

2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento:

2.3.1 Alteração da portaria CONCEAD Nº 007/2018 de 18/12/2018 dos membros que compõem o
NAC -Núcleo de Acessibilidade do CEAD/UDESC.

3 – ORDEM DO DIA:

3.1 Processo Nº 14587/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a):
Profa. Gisele Adriana Maciel Pereira; Assunto: Credenciamento de Disciplinas do DECT/CEAD -
Departamento de Educação Científica e Tecnológica. Relator (a): Prof. Renato de Mello.

3.2 Processo Nº 14640/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a):
Profa. Gisele Adriana Maciel Pereira; Assunto: Credenciamento de Disciplinas - Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas. Relator (a): Prof. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco.

3.3 Processo Nº 14734/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a):
Profa. Gisele Adriana Maciel Pereira; Assunto: Credenciamento de Disciplinas – Cursos de
Pedagogia PPC/2015 e PPC/2017. Relator (a): Prof. Lenita De Cássia Moura Stefani.

3.4 Processo Nº 24866/2019; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):
Prof. Jordan Paulesky Juliani; Assunto: Credenciamento de Disciplinas do DECT/CEAD -
Departamento de Educação Científica e Tecnológica. Relator (a): Prof. Gabriela Maria Dutra de
Carvalho.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
40

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

1H
6A

7Y
5.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

U
C

IM
A

R
A

 D
A

 C
U

N
H

A
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 2

5/
06

/2
02

0
às

 1
2:

42
:5

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

2

3.5 Processo Nº 11808/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a):
Profa. Edna Araujo dos Santos de Oliveira; Assunto: Credenciamento de Disciplinas do
DPAD/CEAD – Departamento de Pedagogia a Distância. Relator (a): Prof. Amauri Bogo.

3.6 Processo Nº 15523/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):
Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. Assunto: Solicitação de apoio conforme o EDITAL
PRODIP do CEAD Nº 002-2020, para publicação de artigo. Relator (a): Prof. Roselaine Ripa.

3.7 Processo Nº 14940/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):
Prof. David Daniel e Silva; Assunto: Concessão de Licença Prêmio. Relator (a): Prof. Tânia Regina
da Rocha Unglaub.

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Importante: Solicitamos a todos os relatores que publiquem os relatos sob sua responsabilidade no
SGPE até o dia 28/06/2020, para que todos possam ter acesso via número do processo antes da
reunião.

Florianópolis, 25 de junho de 2020.

Profa. Lucimara da Cunha Santos
Presidente do CONCEAD/UDESC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
40

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

1H
6A

7Y
5.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

U
C

IM
A

R
A

 D
A

 C
U

N
H

A
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 2

5/
06

/2
02

0
às

 1
2:

42
:5

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3